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Bilag 

Nogle af udvalgets spørgsmål til undervisnings- og forsimingsministeren og dennes 
besvarelse heraf 

Spørgsmål 9: 
»Ministeren bedes uddybe baggrunden for 

omlægningen af rentesatsen for forrentning af 
studielån efter studietid -  hvilke konsekvenser 
vil omlægningen få?« 

Svar: 
Efter gældende bestemmelse forrentes gæld 

ifølge studielån efter uddannelsestidens ophør 
årligt med 1 pet. over den til enhver tid fastsatte 
officielle diskonto. 

Økonomiministeriet har oplyst, at National- 
banken nu anvender andre pengepolitiske sty- 
ringsmidler end diskontoen, og at denne derfor 
ikke mere afspejler pengemarkedet. De andre 
lignende styringsmidler, således renten ved 
pengeinstitutternes låntagning på foliokonto i 
Nationalbanken, er kortsigtede rentesatser, der 
ændres forholdsvis hyppigt, og de egner sig 
derfor heller ikke til anvendelse i SU-sammen- 
hæng. 

Da bestemmelsen om rentesatsen efter studi- 
etiden fortsat forudsættes at indeholde et til- 
skudselement, har det herefter været naturligt 
at foreslå, at Folketinget gennem vedtagelsen af 
finansloven træffer beslutning om, hvilken 
konsekvens de givne renteforhold skal have for 
forrentningen af studielånene. 

Ministeriet har således ikke sigtet mod en 
principiel ændring af forrentningen af studielå- 
nene. Man har blot villet finde en hensigtsmæs- 
sig erstatning for diskontoen til bestemmelse af 
forrentningen. 

Spørgsmål 17: 
»Skal svaret forstås således, at efter nugæl- 

dende lovtekst kan stipendienævnet have ad- 
ministrative funktioner, mens det efter den fo- 
reslåede lovtekst kun kan have rådgivende?« 

Svar: 

Fra loven om Statens Uddannelsesstøtte fra 
1986 har det været en institutionsopgave at bi- 
stå Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte 
med information, indkaldelse og gennemgang 
af ansøgninger, oplysning om uddannelsesfor- 
hold m.v. Institutionsledelsen kan til varetagel- 
sen af opgaverne nedsætte stipendienævn, hvor 
repræsentanter for lærere og uddannelsessø- 
gende skal have sæde. Undervisningsministe- 
ren kan fastsætte nærmere regler herom. Un- 
dervisningsministeren har ikke fastsat nærmere 
regler. 

Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte har 
herudover på enkelte områder delegeret ad- 
gangen til at træffe egentlige afgørelser vedr. 
tildeling af uddannelsesstøtte til udvalgte høje- 
re uddannelsesinstitutioner. Ministeriet er ikke 
i besiddelse af oplysninger om, hvorvidt stipen- 
dienævn har været inddraget i sådanne afgørel- 
ser, men det kan ikke udelukkes, at det har væ- 
ret tilfældet. 

Det er ministeriets opfattelse, at sådanne 
egentlige afgørelser vedr. uddannelsesstøtten, 
der af Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte 
er overladt til uddannelsesinstitutionerne, må 
træffes af institutionslederen eller på hans veg- 
ne, og man har ønsket at præcicere dette. 

Særligt når det som et led i den fortsatte re- 
form af støttetildelingen overvejes at overlade 
flere afgørelser vedr. uddannelsesstøtte til ud- 
dannelsesinstitutionerne, er det vigtigt at kom- 
pentence- og ansvarfordelingen er klar. 

Dette udelukker som nævnt ikke, at institu- 
tionslederen nedsætter stipendienævn, der råd- 
giver om varetagelsen af de opgaver, der af sty- 
relsen lægges på institutionerne. 


